di darne alcuni onde trarli dalla miseria . Per la qual cosa la nostra

opinione si è che Virgilio nelle sue operazioni non abbia peccato, e
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che Lucio possa ritenersi i beni ricevuti con coscienza tranquilla , e

perciò non doversi dal confessore obbligare alla restituzione. Questa

decisione è conforme al sentire di S. Tommaso, il quale essendosi

fatta questa obbiezione risponde : Dicit Glossa Hieronymi, quod

bona ecclesiastica sunt pauperum, sed quicumque id quod est alterius,

sibi reservat aut aliis dat, peccat mortaliter, et tenetur ad restitutionem .

Ergo Episcopi, si bona ecclesiastica quae iis superfluunt, sibi retineat,

vel consanguineis, vel amicis largiantur, videtur, quod teneantur ad

restitutionem. «a A questi termini risponde il santo Dottore, 2, 2,

quaest. 185, art. 7, ad 2. Bona ecclesiae non sunt solum expenden-

da in usus pauperum: sed etiam in alios usus ... et ideo si de eo quod

usui Episcopi vel alicujus clerici est deputatum, velit aliquid sibi sub-

trahere et consanguinis vel aliis dare, non peccat, dummodo illud faciat

D Di
moderate, id est, ut non indigeant, non autem ditiores inde fiant.

poi prova l' Angelico la sua sentenza colle autorità di Sant' Ambro-

gio, soggiungendo : « Unde Ambrosius dicit in lib. de Officis, c. 5 ,

can. Est probanda 16, distin . 86 : Haec est approbanda liberalitas, ut

proximos tui seminis ne despicias, si egere cognoscas : non tamen utillos

ditiores fieri velis ex eo quod tu potes conferre inopibus.

D

in

La stessa cosa viene insegnata dal Fagnano, non solo appoggia-

to all'autorità di S. Tommaso , ma anche a quella di Nicolò I, e di

molti altri.
PONTAS.

CASO 12.°

in

Un benefiziato ottuagenario vuol vendere tutti i frutti che può

ritrarre dal suo Benefizio, ch' è semplice, ed avere tutto il prezzo

un solo pagamento. Cercasi se ciò possa farsi .

la

Non può farsi nè per parte del venditore, nè per parte del com-

pratore. Infatti questa vendita sarebbe una specie di alienazione, ed

opposta alla Estravagante Ambitiosae de rebus eccl. , non alien . ,

quale proibisce sotto pena di scomunica il solo affittare i frutti del

benefizio oltre un triennio. Dippiù : il nostro Benefiziato andrebbe

anche contro l'istituzione stessa dei benefizii , i quali essendo stati

istituiti pel sostentamento degli ecclesiastici , alienando il proprio

benefizio in una sola vendita per tutto il restante della sua vita , po-
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d